
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  150

Del  04-07-2020

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza lavori di messa in
sicurezza della scarpata di cui al foglio 14 particella 302
- località Cargarasu, a seguito dell'emergenza
meteorologica del 23/09/2019 che ha colpito il territorio
del comune di Monteleone di Spoleto  STATO FINALE
e LIQUIDAZIONE CIG: Z4B2D21D20 - CUP:
E13H20000370002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n.01 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al sottoscritto;

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

Premesso che in data 23/09/2019, a causa delle abbondanti precipitazioni avvenute durante il
pomeriggio del 23/09/2019 perdurate fino a sera, sono venute a crearsi delle situazioni di
pericolo per la popolazione;

Vista L’Ordinanza Sindacale n.727 del 23/09/2019 con la quale si mantiene attivo il C.O.C di
protezione Civile e si dà avvio agli interventi finalizzati alla pubblica incolumità;

Considerato che è stato necessario porre in essere ogni azione utile a garantire le tutela degli
interessi fondamentali della popolazione, con particolare riferimento all’integrità della vita e
della salubrità dell’ambiente ed è stato necessario agire senza indugio ricorrendo agli estremi
di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs 50/2016;

Considerato inoltre che per fronteggiare l’emergenza l’amministrazione comunale ha
richiesto il supporto del corpo dei Vigili del Fuoco che sono intervenuti per ripristinare le
condizioni di sicurezza degli alvei nella prima fase di emergenza dal 30/09/2019 al
09/10/2019. I quali sono intervenuti nelle situazioni ritenute di maggior pericolo e priorità,
l’amministrazione, infatti, non dispone di mezzi e risorse adeguate per fronteggiare stati
d’emergenza come quelli accorsi.



Dato atto, però, che restano da risolvere delle situazioni di pericolo meno gravi non ancora
affrontate ma comunque necessarie per provvedere al ripristino delle condizioni di sicurezza
ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità;

Considerato che la strada pubblica di Cargarasu è interessata da un dissesto prodotto dalle
forti piogge 23/09/2019 e che non è stato possibile affrontarlo mediante la somma urgenza;

Visto inoltre che le condizioni climatiche invernali non ci hanno permesso di intervenire ed
infine a causa della sospensione delle attività a causa del COVID-19, i tempi di intervento si
sono ulteriormente prolungati;

Considerando che l’Ufficio Tecnico ha predisposto un progetto di intervento di cui di seguito
si riporta il quadro economico:

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI CUI AL
FOGLIO 14 PARTICELLA 302 - LOCALITA’ CARGARASU, A

SEGUITO DELL’EMERGENZA METEOROLOGICA DEL 23/09/2019

                                                      Quadro Economico dei lavori

                    OPERE

a
Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera (computo
lavorazioni)

€ 2.200,96

b
Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non
soggette a ribasso)

€ 180,00

T1 = Totale dei lavori (a+b) a BASE DI GARA € 2.380,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c iva 10,0% 238,10

T2 = Totale spese generali € 238,10

Riepilogo

T1 Totale dei lavori da appaltare 2.380,96

T2 Totale delle spese generali 238,10

TOTALE
PROGETTO

2.619,06

Considerato che al fine di una veloce conclusione dell’intervento, visto il carattere di
urgenza finalizzato alla tutela pubblica, si è proceduto tramite affidamento diretto ex art. 36,
co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 118 del 05/06/2020 si
è proceduto all’Affidamento Definitivo dell’intervento in oggetto, alla Ditta Chiaretti
William Via di Villa Lucci snc 02016 - Leonessa – RI con Cf / Pi: 01191560570, per un
importo netto di Euro 2.270,91 complessivo avendo offerto in sede di gara un ribasso d’asta
del 5,00%;

Dato atto che l’intervento è stato realizzato e concluso dalla Ditta Chiaretti William in data
15/06/2020;



Visto il computo a consuntivo che riporta una spesa di 2.574,62, controfirmato ed accettato
dall’impresa;

Considerando inoltre che la Ditta ha emesso regolare fattura n. 6 del 20/07/2020;

Visto il DURC regolare della Ditta Chiaretti, protocollo INPS 21847387 con scadenza il
03/11/2020;

Visto il modulo dei flussi finanziari dove è riportata l’indicazione del Conto Corrente
Postale, con il seguente IBAN IT94B0760114600001008426668;

Considerato di dover provvedere alla liquidazione dei lavori effettuati di cui all’oggetto;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura acquisita al protocollo dell’ente;

Dato atto che:

- la presente Determinazione è stata redatta dal Responsabile del Procedimento ed è
trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine delle relative determinazioni di
competenza;

- il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sul
presente atto;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, ai
sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-
parere di regolarità contabile;-
attestazione di copertura finanziaria;-

Richiamati:
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

Di liquidare la fattura emessa dalla Ditta Chiaretti William Via di Villa Lucci snc1.
02016 - Leonessa – RI con Cf / Pi: 01191560570, per un importo di 2.454,89

Di approvare a consuntivo, il quadro economico finale della spesa sostenuta per2.
l’intervento in oggetto, come appresso riportato:



COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI CUI AL
FOGLIO 14 PARTICELLA 302 - LOCALITA’ CARGARASU, A

SEGUITO DELL’EMERGENZA METEOROLOGICA DEL 23/09/2019

                                                          Quadro Economico dei lavori

                    OPERE

Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera (computo
lavorazioni)

€ 2.394,62

a Importo ribassato - 5% 2.274,89

b
Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non soggette
a ribasso)

€ 180,00

T1 = Totale dei lavori (a+b) a BASE DI GARA € 2.454,89

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

c iva 0,0% 0,00

T2 = Totale spese generali € 00,00

Riepilogo

T1 Totale dei lavori da appaltare 2.454,89

T2 Totale delle spese generali 00,0

TOTALE
PROGETTO

2.454,89

Di prendere atto che la Ditta Chiaretti William, è in regola con i versamenti ed i1.
contributi come precisato in premessa;

Di dare atto che l’intero intervento è stato eseguito per motivi di pubblico interesse e2.
per la tutela della pubblica incolumità, con la riapertura della sottostante strada
comunale;

Di liquidare, mediante bonifico bancario sulle coordinate appositamente comunicate,3.
quanto segue:

alla Ditta Chiaretti William-

Di dare atto:3.

- della ragione del debito, con l’esecuzione dei lavori;

- del perfezionamento dell’obbligazione giuridica, nell’affidamento con il presente
atto;

- dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene
a scadenza;

 - della relativa copertura finanziaria di Euro 2.454,89 come segue:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio
CP/FPV/
RP

Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro



1250/2 10.05-1.03.01.02.000 CP   36
€ 2.454,89

Di dare atto che l’opera è finanziata integralmente dalla Regione dell’Umbria,4.
Direzione regionale Governo del territorio e Paesaggio. Protezione civile -
Infrastrutture e mobilità - SERVIZIO: Risorse idriche e rischio idraulico che ha
erogato un contributo di euro 10.000,00 complessivi, concessi a sostegno dell’evento
meteorologico del 23/09/2019 con Pec. prot. n. 3981 del 03/12/2019;

Di provvedere con le modalità previste ai sensi del D. Lgs 50/2016 alla stipula del5.
contratto mediante scambio di lettere, anche tramite posta elettronica.

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, co. 8, del vigente TUEL, il6.
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con la
consapevolezza che la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Di precisare, a norma dell’art. 183, co. 9 bis del vigente Tuel, che trattasi di spesa non7.
ricorrente (punto 5 dell’allegato n. 7 al D.Lgs. 118/2011).

Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei8.
confronti del Responsabile del Servizio, che adotta l'atto.

Il presente atto, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, sarà pubblicato9.
all'Albo pretorio online per 15 giorni e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”
del Sito istituzionale secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Di dare atto che il Responsabile Unico del presente procedimento è l’arch. Cecilia10.
Vannozzi, dipendente dell’Ente.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge.11.

 CV

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 04-07-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 04-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 20-07-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 287
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 27-08-2020

Monteleone di Spoleto, 27-08-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 27-08-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


